del uso común al derecho humano…, cit. 
(n°1), p. 386 y ss.

o tutela debida a tal dignidad30. Así, el NC se hizo eco de un reclamo que, 
como indica Saux, ha sido constante y reiterado en la dogmática civilista 
argentina31. 

Sin embargo, es preciso destacar que las ciento cuarenta y cuatro (144) 
páginas de “Fundamentos del Proyecto del Código Civil” no hacen ningu-
na referencia a la inviolabilidad de la dignidad de la persona humana. En 
cambio, el Anteproyecto hace una somera alusión al reconocimiento de la 
dignidad de la persona humana.